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Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Første næstformand (Ivar Hansen): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Rets- 

udvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod dette 
forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Op- 
hold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

5) Første behandling af lovforslag nr. L 182: 
Forslag til lov om ikrafttræden for Grønland 

af  lov om ægteskabets retsvirkninger. 
Af justitsministeren (Pia Gjellerup). 
(Fremsat 10/2 93). 

Sammen med denne sag foretoges den un- 
der punkt 6 på dagsordenen opførte sag, nem- 
lig: 

6) Første behandling af lovforslag nr. L 183: 
Forslag til lov om ændring af  lov om rettens 

pleje i Grønland. 
Af justitsministeren (Pia Gjellerup). 
(Fremsat 10/2 93). 

Lovforslagene sattes til forhandling. 

Forhandling 

Rosing (S): 

De to lovforslag, vi skal behandle i dag, har 
været længe undervejs, faktisk i flere årtier. 

Der har under forløbet været tvivl både hos 
danske og grønlandske myndigheder om beti- 
meligheden af at anvende danske traditioner i 
en lovgivning for Grønland på grund af de for- 
skelle, der historisk har været mellem Dan- 
mark og Grønland i den såkaldte familieorga- 
nisation. 

Grønland har dog -  og alle vil kende histori- 
en -  gennem de seneste årtier udviklet sig sam- 
fundsmæssigt efter en dansk og europæisk mo- 
del, hvorfor det også på det ægteskabelige om- 
råde efterhånden er blevet sådan, at tiden må 

siges at være moden til at iværksætte en lovgiv- 
ning, som i det store og hele svarer til den dan- 
ske. Med andre ord skabes der med disse lov- 
forslag en retsenhed inden for rigsfællesskabet, 
som vi er tilfredse med. Og det er jo det afgø- 
rende. 

Der er dog en afgørende forskel i det første 
lovforslag, vi behandler, i forhold til den dan- 
ske retsvirkningslov. Den danske skiftelov er 
ikke gældende for Grønland, hvorfor reglerne 
om skifte ved separation og skilsmisse er ind- 
ført i den grønlandske retsvirkningslov. Og det 
mener jeg er en absolut hensigtsniæssig dispo- 
sition. 

Jeg vil udtrykke glæde over, at vi nu endelig 
Grønland og Danmark imellem er blevet enige 
om at gennemføre denne lovgivning. Især er 
jeg glad for, at vi nu får et lovmæssigt grund- 
lag, så vi forhåbentlig kan undgå at se flere tra- 
giske eksempler på de følger for børnene, en 
manglende lovgivning har haft med hensyn til 
tildeling af forældremyndigheden, specielt ved 
skilsmisse inden for blandede ægteskaber. 

Begge lovforslag har været igennem en hø- 
ringsrunde hos relevante instanser i Grønland, 
ligesom Landstinget under sin efterårssamling 
har haft en ganske detaljeret behandling og ef- 
terfølgende godkendelse af, at forslagene kan 
vedtages her i Folketinget, så jeg vil på Social- 
demokratiets vegne anbefale lovforslagenes 
vedtagelse. 

Henning Andersen (KF): 

Jeg kan på vegne af Det Konservative Fol- 
keparti anbefale begge lovforslag til en hurtig 
og positiv behandling i Folketinget. 

De to lovforslag skal ses i sammenhæng 
med to udkast til anordninger om ikrafttræden 
for Grønland dels af myndighedsloven og dels 
af ægteskabsloven, som Justitsministeriet sam- 
tidig hermed har udarbejdet. Formålet med de 
foreslåede love og anordninger er på en række 
centrale familieretlige områder i videst muligt 
omfang at skabe retsenhed mellem dansk og 
grønlandsk ret, og det forudsættes, at alle for- 
skrifterne sættes i kraft samtidig i Grønland 
den 1. juli i år. 

Jeg vil -  som også hr. Rosing gav udtryk for 
-  dele den glæde, som det er, at disse lovfor- 
slag, selv om de har været lang tid undervejs, 
nu er her, og kan som sagt anbefale begge til en 
hurtig behandling. 


